Câmara Municipal  de Cacoal

                       Rua Pres. Médici 1849, Presidente Medici, RO, 76916-000 – (69) 3441-5454

                                                     E-mail: gabineteAmalia2025@gmail

                                        Gabinete da Vereadora Amália Milani.

Indicação Nº 35/GVAM/CMC/2025                                                         Cacoal, 01/12/2025

Autora: Amália Milani

Indica ao Poder Executivo Municipal que determine à equipe técnica competente a realização de
estudos estruturais, arquitetônicos e financeiros para a ampliação do Hospital Materno Infantil –
HMMI.

Assunto: Solicita estudos para ampliação do Hospital Materno Infantil (HMMI), com construção de
novas enfermarias, ampliação dos leitos obstétricos e pediátricos e aproveitamento do subsolo
para setores de apoio.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Vereadora Dra. Amália Milani Campos e Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal que determine à equipe técnica
competente a realização de estudos estruturais, arquitetônicos e financeiros para a ampliação do
Hospital Materno Infantil – HMMI.

A proposta contempla:

●​ Construção de 06 (seis) novas enfermarias, totalizando 24 (vinte e quatro) novos leitos,
sendo 10 (dez) exclusivos para gestantes de alto risco;​

●​ Ampliação da capacidade de internação pediátrica e obstétrica, considerando que a
unidade opera constantemente com 100% de ocupação nesses setores;​

●​ Aproveitamento do subsolo, destinando-o à implantação de setores de suporte, como:​

○​ Cozinha e refeitório para a equipe do PAM Pediátrico;​

○​ Almoxarifado;​

○​ Farmácia;​

○​ Salas de aula e treinamento para estagiários dos cursos de saúde
(medicina,enfermagem, técnicos de enfermagem).

○​ Áreas administrativas;​

○​ Demais serviços de apoio que hoje operam em espaços limitados e inadequados.​

Justificativa

O Hospital Materno Infantil de Cacoal é uma unidade essencial para toda a região atualmente
referência na obstetrícia e pediatria.

  Possui 46 anos de funcionamento, sem nunca ter passado por uma ampliação estrutural
condizente com o aumento populacional e com a maior complexidade dos atendimentos
modernos que ali são realizados.

Hoje, o hospital enfrenta superlotação diária, tanto nos leitos obstétricos quanto pediátricos,
atingindo 100% de ocupação na maior parte do ano. Essa realidade compromete a oferta de um
atendimento seguro, organizado e humanizado, especialmente para gestantes de alto risco e
crianças em situação de vulnerabilidade clínica.

A ampliação proposta permitirá:

●​ Melhorar significativamente a qualidade da assistência obstétrica e neonatal;​

●​ Reduzir a superlotação e oferecer leitos adequados para cada perfil de paciente;​

●​ Organizar os fluxos internos com a realocação dos setores de apoio para o subsolo,
liberando espaço físico essencial para atendimentos;​

●​ Adequar o HMMI às normas técnicas de segurança, funcionamento hospitalar e boas
práticas de gestão em saúde;​

●​ Proporcionar melhores condições de trabalho à equipe multiprofissional;​

●​ Oferecer à população um serviço mais moderno, estruturado e eficiente.​

Diante da urgência e da grande relevância social dessa demanda, solicita-se o acolhimento e o
encaminhamento desta Indicação, garantindo a evolução estrutural de uma unidade que há
décadas salva vidas e acolhe mães, bebês e famílias de toda a região.

	Justificativa

		https://sei.cacoal.ro.gov.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=c92a1f2a-3db6-4183-92b9-0460e18b7ee3
	2025-12-02T12:57:01-0300
	PROVISORIA_CONVERSAO - Rondônia
	Assinado por: AMALIA CAMPOS MILANI E SILVA 02/12/2025 12:57:01 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE